Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 4/51

DISPÕE SOBRE CONSTRUÇÕES DE PRÉDIOS E REFORMAS E OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei

Art. 1º -  Todos os prédios a serem edificados ou reformados dentro do perímetros urbano desta cidade, deverão Ter ao menos a sua frente construída de material, pintura externa e sua cobertura de telhas.

Art. 2º -  Todas as construções projetadas dentro da área que preceitua o artigo primeiro, só poderão ser iniciadas mediante a apresentação da respectiva planta ou croquis do Gabinete da Prefeitura, para a sua devida aprovação e permissão para que a obra seja executada.

Art. 3º - Todos os edifícios a serem construídos e destinados ao funcionamento de hotel, bar, café, barbearia, restaurante, bem como ao açougues e casas de verduras e frutas, devem satisfazer rigorosamente às exigências da Saúde Pública.

Art. 4º -  A presente Lei revoga o artigo n.º 3 da Lei n.º 2 de 4 de Maio de 1948.

Art. 5º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro  em 15 de Fevereiro de 1951.

Flares de Oliveira

Prefeito Municipal